

“618网购节”石狮品牌“开花结果”

本报讯 2021年“618网购节”，石狮网络零售额位居泉州市各县（市、区）首位，占比29.1%！战绩斐然，令人振奋。也有不少人想知道，“618网购节”，哪个品类最畅销？哪个单品成为了爆款？哪些品牌上了TOP榜单？今日，记者带你一探究竟。

记者了解到，2021年“618网购节”数据来源是浪潮卓数对2021年6月1日0时—6月18日24时期间，实物平台：淘宝网、天猫商城、京东商城、拼多多、苏宁易购、网易严选和服务平台：美团（到店）、大众点评、飞猪、猫眼的数据变化监测而来。根据统计，2021年“618网购节”期间，石狮网上零售额是45.74亿元，占泉州

29.1%，占全省10.6%，在全省县级排名首位。本届“618网购节”，石狮呈现如下特点：

销售量最大的仍是服装鞋帽、针织品。纺织服装是石狮的主导产业，也是石狮的名片。根据报告，“618网购节”期间，服装鞋帽、针织品仍是实物商品网络零售排名第一的实物商品大类。此次服装鞋帽、针织品在此次石狮网络零售额中占比77.8%，稳居第一。其次是日用品和家具，分别占比7.0%、3.3%。记者获悉，在“618网购节”期间，泉州市网络零售额前20的企业，石狮企业占据大半天江山，其中，服饰企业撑起了半边天，如瑞合服饰、委美服饰、卡诺仕服饰、卡宾服饰、木林森等，网络零

售额均为千万级别。

商品呈品牌化发展。多年来，石狮统筹各方资源，综合施策，加快促进“石狮制造”向“石狮创造”转变、“石狮产品”向“石狮品牌”转变。在有力政策和电商发展的推动、塑造下，越来越多的企业、商户踏上了品牌之路，一批批“闽派服饰”品牌和潮牌成长壮大起来。在今年“618网购节”期间，品牌优势凸显，石狮的卡宾、木林森、迈特优等品牌销售量增长迅速，单店销售量突破千万。在天猫618“男鞋TOP10”榜单中，木林森更是取得第二名的好成绩，这与该企业多年来深耕品牌发展、拥抱电商时代不无关系。

商品范围日益扩展。近年

来，我市主动适应经济发展新常态，着力构筑以纺织服装、智能制造、海洋食品三大制造业和专业市场、港口物流、滨海旅游三大服务业为主的“3+3+N”产业体系，不仅实体经济蓬勃发展，产业结构持续优化，发展新动能也得到培育积聚。因此，除纺织服装外，近年来石狮的休闲食品、手表、珠宝等产品也如异军突起。在今年“618网购节”期间，泓一休闲零食单品618当天销售20.35万件，稳居“销量TOP20单品”榜首；正港手表单品直播销售715万元，典雅珠宝在京东商城上销售202万元。卡宾官方旗舰店、泓一食品旗舰店、迈特优服饰旗舰店更是上了泉州市网络零售额排名前20

店铺，石狮海洋世界也上榜旅游景点网络零售额TOP10。

业内人士指出，此次石狮企业、品牌纷纷在网购节“开花结果”，离不开有力政策的扶持。身为福建省“互联网+”先行试点城市，近年来，石狮市委、市政府以“电商助推产业转型升级”为重要抓手，通过出台《石狮市进一步支持电子商务转型升级若干措施》《石狮市支持直播电商的若干措施》《石狮市加快推进跨境电商电子商务发展若干措施》等政策，引入电商高端人才、发展多元载体、强化物流体系、完善配套设施，为夯实石狮电商基础、修炼石狮电商内功、提升石狮电商魅力提供了优质的营商环境。（记者 庄玲娥）

第十九届海创会泉州签约项目数居全省前列 石狮“光子研究院及中石光芯三期项目”上台签约

本报讯 据泉州市发改委信息，6月18日，第十九届中国·海峡创新项目成果交易会（简称“海创会”）在福州海峡国际会展中心开幕。以“创新赋能高质量发展”为主题的泉州展馆亮相海创会，27家泉州企业和机构携带新技术、新成果参展寻找合作商机，石狮“光子研究院及中石光芯三期项目”等6个项目参与了集中签约活动。

本届海创会以“坚持创新发展，全方位推动高质量发展超越”为主题，在线下设置了创新成果展、数字经济馆、地市综合馆、绿色经济馆等四大展馆，分设创新成果展区、国企创新展区、金融服务业展区、智能制造展区、地市综合展区、粮油产品及设备技术展区、绿色经济展区等七大展区，总展示面积约5.5万平方米，并设置了线上展会。

今年，泉州展馆集中展示泉州市新一代信息技术、智能制造、新材料、新能源、生物医药等新兴产业创新成果，利用海创会平台推动更多项目对接和科技成果转化落地。此次共有27家泉州企业和机构带来28项最前沿的创新项目成果参展，科技元素满满。其中，福建（泉州）哈工大工程技术研究院推出了2个“智能机器人”项目。室内消毒喷雾机器人可配置消毒方案，实现自动行走、自主充电、自动喷洒、自主避障；智能代步机器人具备形体小巧、机动灵活、高效智能、自主导航与避障等特点，最高可载重120公斤，续航里程20公里，能有效满足机场、医院、公园等大型公共设施内人流代步移动需求。中国科学院海西研究院泉州装备制造研究所自主研发的“AGV（即自动导引运输车）无线充电系统”项目，则大大促进了AGV充电技术从接触式到非接触式的变革，实现在有效距离5厘米范围内200瓦功率的无线充电，广泛用于快递搬运小车、巡检机器人、电动叉车等。

大会还举行了项目集中签约活动。晋江“百宏年产33万吨差别化化学纤维及年产72万吨功能性聚酯薄膜项目”、惠安“音峰智能物流机器人及数字工厂产业基地项目”、洛江“云知声人工智能科技项目”、鲤城“5G+专网物联网技术应用与产业化项目”、石狮“光子研究院及中石光芯三期项目”、德化“共建陶瓷新材料新技术研究中心项目”等6个项目上台参与现场数字签约，总投资额达107.93亿元。此次泉州签约项目数量在全省各地市中领先。（记者 杨朝楼）

泉州市高层次人才创新创业项目申报启动 A类项目每项最高资助50万元



本报从石狮市工业和信息化和科技局获悉，泉州市科技局于日前启动2021年度泉州市高层次人才创新创业项目申报工作，我市符合条件的单位请登录泉州市科技计划项目管理系统进行注册申报，网上提交截止时间为2021年7月30日18:00前。纸质申报材料请于8月15日前报送至石狮市行政服务中心2楼D区综合窗口，逾期不予受理。

根据上级通知要求，2021年度高层次人才创新创业项目申报单位应为泉州区域内登记注册、依法设立的法人单位及其他组织，具备较强的科研能力和条件，运行管理规范，所申报的项目须在其经营业务范围之内。鼓励高

新技术企业、科技小巨人企业及大院大所、新型研发机构等各类科技创新主体参与申报。

项目负责人原则上应是项目申报单位、合作单位在职且实际主持科研工作的科技人员，具有领导和组织开展创新性研究的能力，科研信用记录良好，能保证足够的时间和精力从事项目科研工作，项目完成时原则上不超过其法定退休年龄，认定为泉州市第一至三层次的高层次人才不超过65周岁。

据了解，泉州市高层次人才创新创业项目立项资助61项，采取“分类别”申报项目，具体为A、B、C三类项目。其中，A类15项、每项资助50万元；B类20项、每项资助20万元；A、B类资助对象为石油化工、机械装备、电子信息、新材料、新能源、环境科学与工程等领域；C类26项、每项资助10万元，资助对象为卫生医疗、农业发展领域。项目采取“分段补助”，即立项后预拨50%资金，其余50%待项目验收通过后予以拨付。（记者 周进文 通讯员 林世宇）

石狮私协组织学习跨境电商知识



本报从石狮市私协获悉，一场突如其来的新冠疫情打乱了全球经济步伐，国际交流与贸易受阻，但跨境电商迎来了新一轮的爆发式增长。“6月21日下午，石狮市民营企业协会第19期“乐享茶会”走进海西（石狮）电子商务园，邀请石狮市思源电子商务职业技能培训学校创始人王利波、就亚马逊、LAZADA、Shopee、Wish、速卖通等主流跨境电商平台进行了分享和介绍。

随着互联网和信息技术的

飞速发展以及电子商务不断兴起，大量人才和资金等资源纷纷涌向电子商务领域，对现代企业发展发挥着至关重要的作用。为进一步提高会员企业对电子商务特别是跨境电商的了解，此次“乐享茶会”，石狮市民营企业协会首次以“走出去”的形式开展，组织会员企业及中国石狮国际食品城商户、大学生创业代表先后参观了海西（石狮）电子商务园以及相关入驻企业。

分享环节期间，王利波结合自身创业经历，分析了在石狮做跨境电商的优势、跨境电商与传统外贸营销思路的区别；分享了跨境电商发展的经验和见解。同时，他还就亚马逊、LAZADA、Shopee、Wish、速卖通等主流跨境电商平台的相关特点以及注意事项进行了明确。他指出，疫情防控常态化下，跨境电商增长迅猛，在石狮从事跨境电商大有可为。（记者 周进文）

1—5月份全国固定资产投资增长15.4%

1—5月份，全国固定资产投资（不含农户）193917亿元，同比增长15.4%；比2019年1—5月份增长8.5%，两年平均增长4.2%。其中，民间固定资产投资112472亿元，同比增长18.1%。从环比看，5月份固定资产投资（不含农户）增长0.17%。

分产业看，第一产业投资4961亿元，同比增长28.7%；第二产业投资57570亿元，增长18.1%；第三产业投资131386亿元，增长13.8%。

第二产业中，工业投资同比增长18.1%。其中，采矿业投资

增长13.9%；制造业投资增长20.4%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业投资增长7.3%。

第三产业中，基础设施投资（不含电力、热力、燃气及水生产和供应业）同比增长11.8%。其中，水利管理业投资增长15.4%；公共设施管理业投资增长8.7%；道路运输业投资增长10.6%；铁路运输业投资增长7.1%。

分地区看，东部地区投资同比增长14.9%；中部地区投资增长25.2%；西部地区投资增长14.5%；东北地区投资增长12.0%。（国家统计局网站）

产业看点

1—5月泉州市工业生产稳定增长

本报从泉州市统计局统计分析，2021年1—5月份，泉州市规模以上工业增加值同比增长15.5%，较2019年同期增长11.3%，工业生产继续保持稳定增长的运行态势。

一是近九成行业实现增长。1—5月份，全市规模以上工业37个大类行业中有33个行业增加值同比增长，增长面达到89.2%，与1—4月份持平。其中，计算机通信和其他电子设备制造业（增长38.0%）、化学原料和化学制品制造业（增长34.2%）、非金属矿物制品业（增长19.0%）、纺织业（增长15.3%）、纺织服装服饰业（增长13.1%）等25个行业实现两位数以上增长。

二是民营经济贡献突出。1—5月份，全市规模以上民营企业增加值同比增长15.6%，增速快于全市平均水平0.1个百分点，对规模以上工业增长的贡献率达87.2%，比1—4月份提高2.3个百分点。

三是高新技术产业和机械装备产业势头明显。1—5月份，全市规模以上高新技术产业和机械装备产业增加值同比分别增长21.4%和19.2%，增速分别快于全市平均水平5.9和3.7个百分点。（记者 杨朝楼）

石狮一企业家获“中国纺织行业年度创新人物”

本报从石狮市私协获悉，6月11日，中国纺织行业“十三五”创新人物和2019、2020中国纺织行业年度创新人物表彰活动在“上海·中国纺织工业联合会第四届第九次常务理事扩大会议”上举行，石狮市港溢染整织造有限公司董事长侯清秩荣获2020“中国纺织行业年度创新人物”荣誉称号。

中国纺织行业年度创新人物

侯清秩先生始终坚守本业，围绕“科技、时尚、绿色”的产业定位，带领管理和研发团队从事新技术、新工艺、新产品的研究与开发，致力于关键技术难点的攻关与突破，解决制约行业高质量发展的技术瓶颈问题，不断提升产品附加值，增强核心竞争力。同时，他把创新作为根本动力，以新的眼界、新的格局、新的胸怀，切实推进了行业高质量发展。（记者 兰良增）

市商务局组织开展燃气安全培训

本报从石狮市商务局获悉，6月21日，石狮市商务局联合“安全生产月”活动，联合石狮市消防救援大队、灵秀镇政府及新奥燃气公司，组织石狮各餐饮企业在世茂摩天城开展燃气安全培训，进一步提高从业人员用气安全意识，防范燃气安全生产事故发生。

本次培训聘请新奥燃气公司专业老师进行理论授课及器材讲解。授课老师针对我市餐饮业用气安全生产现状，重点围绕瓶装液化石油气的基础知识、燃气的危害性、如何预防燃气安全事故、遇到燃气泄漏应该如何处理等方面知识进行全面细致的讲解。同时，培训中也组织各餐饮企业安全员进一步熟悉燃气结构、检查、维护等重要内容。活动进一步提升了我市餐饮业安全生产负责人安全意识，切实巩固安全基础知识和技能。（记者 庄玲娥 通讯员 王鸿亮）

碳纤维广泛应用航空航天领域

碳纤维复合材料则是一种被全球公认的具有“高性能、轻量化”特点的高新技术材料。

一家国内知名碳纤维企业的研发部负责人介绍，从比强度方面看，普通钢铁的拉伸强度约为600MPa—800MPa，而通用级碳纤维的拉伸强度在3500MPa及以上，也就是说，碳纤维的强度是钢铁的4~6倍左右。从密度方面看，45号钢的密度为7.85克/立方厘米，而T300碳纤维

的密度为1.76克/立方厘米，T700碳纤维的密度为1.8克/立方厘米，其密度不到钢的1/4。同时，碳纤维还有突出的耐高温、耐腐蚀特点。比如，在没有氧气的情况下，碳纤维能经受住3000摄氏度的高温，这是一般金属材料难以达到的。

也正是因为其典型的“轻质高强”特点，航空航天成为全球碳纤维及其复合材料十分关键的应用领域。（中国纺织报）

《纺织行业“十四五”发展纲要》正式发布 高性能纤维自给率达到60%以上

日前，《纺织行业“十四五”发展纲要》正式发布，本文件选第三部分《“十四五”发展目标》内容，以供业内人士研究。

1. 行业发展取得新成效。行业发展保持合理区间，质量效益明显提升。“十四五”期间，规模以上纺织企业工业增加值年均增长保持在合理区间；纺织行业纤维加工总量、纺织品服装出口占全球份额保持基本稳定；纺织工业利润率保持良好水平。

2. 产业结构调整取得新进展。“十四五”末，服装、家纺、产业用三大类终端产品纤维消费量比例达到38:27:35。加强产业协同体系建设，巩固提升内外联动、东西互济的产业发展优势。“十四五”期间，中西部重点纺织产业发展区域规模以上纺织企业营业收入占工业比重继续提升。

3. 科技创新发展迈上新台阶。“十四五”末，规模以上纺织企业研究与试验发展经费支出占营业收入比重达到1.3%。纤维新材料创新水平持续提升，高性能纤维自给率达到60%以上。“十四五”期间，继续推进新一代信息技术与纺织工业的深度融合，加快行业数字化转型。行业两化融合发展水平评估指数超过60，行业工业互联网平台体系基本建立，初步建成纺织服装行业大数据中心。

4. 品牌时尚建设创造新价值。“十四五”期间，继续推进消费品品牌、制造品牌和区域品牌建设，培育一批科技创新能力强、时尚消费引领能力强、国际竞争优势明显的优质品牌。自主消费品牌的时尚引领力与全球认可度不断提升，跻身世界品牌第一梯队的制造品牌规模进一步扩大，百亿以上品牌价值企业数超过40家，重点集群区域品牌

影响力持续提升。纺织行业与中华优秀传统文化、开放多元文化进一步融合，提升行业文化软实力。

5. 绿色发展水平达到新高度。“十四五”末，纺织行业用能结构进一步优化，能源和水资源利用效率进一步提升，单位工业增加值能源消耗、二氧化碳排放量分别降低13.5%和18%，印染行业水重复利用率提高到45%以上。生物可降解材料和绿色纤维（包括生物基、循环再利用和原液着色化学纤维）产量年均增长10%以上，循环再利用纤维年加工量占纤维加工总量的比重达15%。

6. 增进民生福祉做出新贡献。实现更高质量的就业，提升纺织行业从业人员的获得感、幸福感和安全感。行业从业人员收入不断提高，劳动保障进一步改善。加强产业集群升级，推动新型城镇化建设，继续发挥产业富民功能，助力乡村振兴，激活经济欠发达地区增长潜力。（中国纺织报）

泉州石狮两级贸促会送商事法律服务进企

本报从石狮市贸促会、石狮市贸促会联合开展送法律服务进企业活动，深入到石狮华迪服饰有限公司开展商事法律服务培训。

泉州市贸促会法律部调研员刘超峰与石狮华迪服饰有限公司高管面对面交流，就企业“走出去”的步骤、贸促会法律服务职能、泉州有关企业遭遇外贸风险案例、企业如何防范出口风险等内容进行了宣讲。通过该活动让企业老板或高管了解贸促会法律服务职能，解读国外有关贸易政策，帮助企业规避外贸风险。（记者 兰良增 通讯员 王晓珠）

停电通知

尊敬的客户：因电力检修、用电工程、市政工程需要，拟对下列供电设备进行停电，请停电范围内的客户提前做好准备。

| 辖区 | 计划停电时间 | 停电线路 | 停电范围 |
|-----|------------------|-----------|------------------------------|
| 凤里 | 6月30日 7:30—17:00 | 10kV镇创线 | 五星社区居委会五星创业路童装基地、五星创业路33号楼附近 |
| 灵秀镇 | 7月02日 7:30—17:00 | 10kV彭田II回 | 灵秀镇彭田村工业区、斯舒郎附近 |
| 祥芝镇 | 7月15日 6:00—16:00 | 10kV香金II回 | 五金印刷经一路路灯、成泰化工商贸 |
| 宝盖镇 | 7月16日 6:00—13:00 | 10kV天马线 | 宝盖镇上浦村1片区、4片区、3片区附近、中兴科技 |
| 宝盖镇 | 7月16日 7:00—14:00 | 10kV天马线 | 宏兴发泡鞋材 |
| 宝盖镇 | 7月16日 8:00—16:00 | 10kV天马线 | 强力体育用品、强力实钻、天狮鞋服、富明塑料制品、华成服饰 |

温馨提醒：因施工可能提前结束，线路可能提前送电，请您在停电期间停止电器操作，避免提前送电导致的人身伤害或财产损失。若遇恶劣天气或特殊情况，上述施工可能顺延，给您造成的不便，敬请理解。关注“国网福建电力”或“sgcc-fj”微信公众号，即可查询实时停电信息及未来7天计划停电信息等。

国网福建石狮市供电公司
2021年6月23日